

**CIRCULAR DE RESPUESTAS NO.1**

**Proceso no. RI-LPN-BS-2023-010 para la CONTRATACIÓN DEL  
SERVICIO DE TRANSPORTE DE DOCUMENTOS Y MATERIALES PARA  
EL REGISTRO INMOBILIARIO A NIVEL NACIONAL**

1. ¿El presupuesto de los RD\$15,000,000.00 tiene incluido el 18% de ITBIS?

**Respuesta: Si, con impuestos incluidos.**

2. ¿Qué porcentaje se puede exceder del presupuesto indicado?

**Respuesta: no debe exceder el presupuesto.**

3. ¿La hora de la SEDE CENTRAL es para realizar la recogida y entrega de los recolectado el día antes?

**Respuesta: en la mañana se entrega la mensajería de las localidades y en la tarde se recoge lo que va dirigido a las localidades.**

4. ¿Las horas que colocan en las demás localidades del cronograma es el lapso de horas que se debe entregar en estas localidades?

**Respuesta: si, se debe entregar en los horarios establecidos. En las localidades lejanas podemos coordinar.**

5. ¿Cada sobre debe tener un USB, es decir la oferta técnica tener un USB con la oferta técnica y la oferta económica un USB con la oferta económica?

**Respuesta: No es necesario presentar un soporte digital en USB de las ofertas.**

6. ¿La vigencia de la Garantía de la seriedad de la oferta son contados días calendarios?

**Respuesta: Si, son días calendario. Ver punto no.17.4 del pliego de condiciones.**

7. ¿Qué pasa si coloco la vigencia de la garantía de la seriedad de la oferta por 96 días?

**Respuesta: Se encuentra dentro del plazo requerido en el pliego de condiciones.**

8. ¿Sirva el presente para solicitarle información sobre los términos de referencias para concursar como empresa suplidora de los servicios que ustedes demandan?

**Respuesta: ver pliego de condiciones y anexos del proceso RI-LPN-BS-2023-010 publicado en la página de transparencia del Registro Inmobiliario [www.ri.gob.do](http://www.ri.gob.do)**

**Dado el día 28 de noviembre del 2023**

**Departamento de Compras y Contrataciones**